
                                          
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 628 del 19/11/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Il Direttore Ing. Daniele Saba

OGGETTO: Intervento  denominato  “Lavori  per  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  e 
manutenzione straordinaria delle facciate dell’ambulatorio di Ardauli”.
Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del  
D. Lgs n. 36/2023 all’O.E. 
CIG: B44A470D95

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità degli  obiettivi  aziendali  e per l’interesse 
pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Dott.ssa Francesca Marchi

Il Responsabile del 
Procedimento

Geom. Piergiorgio Broccia

Il Responsabile della 
Struttura proponente

Ing. Daniele Saba Firma apposta in calce

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [ X ]           NO  []              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 7

581718
Font monospazio
    598                  20    11     2024



                                          
IL DIRETTORE DELLA S.C. 

SERVIZIO TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO 

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le Deliberazioni DG nn. 272 del 22/07/2022 e 704 del 23/10/2024 con le quali si è 
provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di 
Oristano rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Stefano Sau;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre 
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

DATO ATTO che con Deliberazione D.G. n. 226 del 08/04/2024 sono stati individuati i sostituti dei 
Direttori di Dipartimento, delle SSCC e delle SSD  - art. 25 CCNL 23.01.2024 Area Sanità e art. 73 
CCNL 17.12.2020 Area Funzioni Locali, tra cui il Dirigente Amm.vo Dott.ssa Maria Gavina Daga 
quale Sostituto del  Direttore della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, Ing. Daniele Saba, 
al fine di garantire la continuità e l’efficienza dell’azione amministrativa nei periodi di assenza per 
ferie o malattia o altro impedimento temporaneo;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e 
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC. afferenti  all’Area di  Staff  e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause 
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali.

Pagina  2 di 7



                                          

PREMESSO che tra gli obiettivi prioritari e urgenti della S.C. Tecnico-Logistico e Patrimonio della 
ASL Oristano per l’anno 2024 è presente anche l’obiettivo OB.240: “Migliorare l’accessibilità fisica 
alle strutture territoriali mediante la realizzazione di rampe di accesso per l’abbattimento delle bar-
riere architettoniche”;

DATO ATTO che, su ordine del Direttore del Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio Ing. Daniele 
Saba, in data 10/09/2024 l’Assistente Tecnico Geometra Piergiorgio Broccia ha svolto il sopralluo-
go presso il Poliambulatorio di Ardauli, in seguito al quale è stata redatta una relazione tecnica di 
sopralluogo che sebbene non allegata costituisce parte integrante del presente atto;

CONSIDERATE le valutazioni tecniche preliminari, accertata per il Poliambulatorio di Ardauli la ne-
cessità e l’urgenza di migliorare l’accessibilità fisica alle strutture territoriali, mediante la realizza-
zione di una rampa di accesso per l’abbattimento delle barriere architettoniche e di ripristinare le 
condizioni della facciata;

VISTA l’importanza dell’attività sanitaria svolta nel Poliambulatorio di Ardauli e la fragilità dei nume-
rosi utenti che frequentano giornalmente tale struttura, gli interventi in oggetto sono da considerarsi 
di carattere urgente e improcrastinabile;

APPURATO che il fabbricato di proprietà dell’ASL è individuato in catasto alla particella 2269 men-
tre la veranda in cui verrà realizzata la rampa ricade nella particella 2266 intestata al Comune di 
Ardauli;

DATO ATTO che in data 12/09/2024 è stato richiesto formale assenso all’esecuzione dei lavori in 
oggetto nella particella di proprietà del Comune di Ardauli con PG/2024/0040329 che sebbene non 
allegata costituisce parte integrante del presente atto;

PRESO ATTO che in data 25/09/2024 è pervenuta l’autorizzazione all’esecuzione dei lavori in og-
getto da parte Comune di Ardauli con nota prot. 4687 che sebbene non allegata costituisce parte 
integrante del presente atto;

DATO ATTO che il RUP incaricato per il presente intervento è il Geom. Piergiorgio Broccia la Dire-
zione dei Lavori è in capo al Geom. Piergiorgio Broccia coadiuvato come Ispettore di cantiere 
dall’Ing. Patrizia Figus;

DATO ATTO che, come risulta dalla relazione tecnica presentata dal D.L. in data 05/11/2024, che 
sebbene non allegata  costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, la stima del  
costo complessivo dei lavori risulta essere pari a € 32.233,22, come risulta dal seguente quadro 
economico:

QUADRO ECONOMICO

“A” SOMME PER LAVORI

A.1 Importo per l’esecuzione delle lavorazioni €  11.513,38

A.2 Costi per la manodopera non soggetti a ribasso € 7.870,00

A.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.475,40

TOTALE SOMME A € 23.858,78

“B” SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Imprevisti art.  5 all I.7 D.Lgs. 36/2023 (5% di somme A)  € 1.192,94 

Pagina  3 di 7



                                          
B.2 IVA su imprevisti (22% B.1) € 262,45

B.3
Rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale art. 210 D.Lgs. 
36/2023 (5% di somme A)

 € 1.192,94

B.4 Incentivo alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023- (2% di somme A)  € 477,18

B.5 IVA su lavori (22% di somme A) € 5.248,93 

TOTALE SOMME B  € 8.374,44  

IMPORTO COMPLESSIVO  € 32.233,22 

PRESO ATTO che le Stazioni Appaltanti, in conformità all’allegato I, art. 2 del D. Lgs. 36/2023 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici devono procedere in base ai 
propri ordinamenti, con determina a  contrarre individuando l’interesse pubblico che si intende 
soddisfare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 prevede l’affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 €, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienza pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui al precedente  
art. 49 del medesimo Codice;

VALUTATA l’urgenza sopra descritta il  RUP  Geom. Piergiorgio Broccia sentiti  diversi  operatori 
economici, valutata la professionalità in relazione ai lavori da eseguire e la disponibilità ad eseguirli 
tempestivamente, ha individuato quale O.E. l’impresa  di Sebastiano Cossu, presente nell’elenco 
degli O.E. di Sardegna CAT, invitandolo a formulare un ribasso sull’importo dei lavori posti a base 
di gara;

DATO ATTO che:
• in  data  11/11/2024  è  stata  avviata  la  RDO  n.  rfq_449811  sulla  piattaforma  telematica  

SardegnaCAT indirizzata all’Operatore Economico individuato  Sebastiano Cossu con sede a 
Paulilatino (OR) con scadenza le ore 23:59 del 14/11/2024;

• alla  scadenza  stabilita  il  punto  ordinante,  ha  provveduto  ad  aprire  l’RDO  
n.  rfq_442646, constatando l’adesione nei termini dell’O.E., ha proceduto quindi all’apertura 
della busta amministrativa, appurando la completa compilazione del DGUE; il punto ordinante 
ha  proceduto  con  l’apertura  della  busta  economica  constatando  la  corretta  compilazione 
dell’offerta economia e la volontà dell’O.E. di applicare sull’importo dei lavori posto a base di  
gara  di  €  11.513,38,  il  ribasso  del  2% (duepercento)  ovvero  a  eseguire  gli  stessi  per  € 
11.283,11; conseguentemente l’importo complessivo di aggiudicazione risulta essere pari a € 
23.628,51 IVA esclusa così ripartito: € 11.283,11 per lavori, € 7.870,00 per i costi della mano-
dopera non soggetti a ribasso e € 4.475,40 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribas-
so;

DATO ATTO che trattandosi di appalto sotto la soglia di 40.000,00 la verifica del possesso dei  
requisiti di ordine generale, richiesti nella Lettera di invito, verrà condotta con le modalità previste 
dall’art. 52 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

ACCERTATA,  mediante l’acquisizione del Durc on line, la regolarità contributiva del suddetto  
operatore economico;

Pagina  4 di 7



                                          
DATO ATTO che  ai  sensi  dell’art. dall'art.  18 comma 1 del  D.Lgs n.  36/2023 il  contratto sarà 
stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio,  anche tramite posta elettronica 
certificata. 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, la L.R. n. 8/2018, per le parti ancora vigore;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1) di approvare gli atti della RDO n. rfq_449811, svolta sulla piattaforma SardegnaCAT indirizzata 
all’O.E. Sebastiano Cossu di Paulilatino (OR) per l’affidamento dell’intervento denominato “Lavori 
per  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  e  manutenzione  straordinaria  delle  facciate 
dell’ambulatorio di Ardauli”;

2) di contrarre e contestualmente affidare, a seguito dell’espletamento della suddetta procedura 
telematica su Sardegna CAT RDO n. rfq_449811, svolta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del 
D. Lgs. n. 36/2023, all’O.E. Sebastiano Cossu di Paulilatino (OR)  per un importo complessivo di € 
23.628,51 oltre IVA 22%, pari a complessivi € 28.826,78 IVA inclusa;

3) di approvare il nuovo Quadro Economico dei Lavori, aggiornato a seguito della procedura di 
gara:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI A MISURA € 11.283,11

COSTO DELLA MANODOPERA € 7.870,00

ONERI PER LA SICUREZZA € 4.475,40

TOTALE € 23.628,51

IVA 22% € 5.198,27 

TOTALE COMPLESSIVO € 28.826,78

4) di dare atto  che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.   dall'art.  18 comma 1 del  D.Lgs  
n.  36/2023,  mediante corrispondenza,  secondo l'uso del  commercio,   anche tramite posta  
elettronica certificata;

5) di dare atto  che i lavori sono finanziati con i fondi del Bilancio Corrente, stanziati in conto  
capitale;

6) di dare atto infine che la spesa derivante dal presente provvedimento, come sopra quantificata 
in  €  28.826,78  IVA  inclusa,  verrà  registrata  sul  bilancio  dell’esercizio  2024,  come  di  seguito 
rappresentato:

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO 
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI 

COSTO

IMPORTO 

IVA INCLUSA

ASL5-TEC Macro 1 Sub 47
A507010103

Manutenzioni e riparazioni 
fabbricati e pertinenza a richiesta

A5TGH0304   € 28.826,78

CIG:  B44A470D95

Pagina  5 di 7



                                          

7) di trasmettere copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  6 di 7



                                          

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

---------------------------------

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

581718
Font monospazio
       20/11/2024                 05/12/2024

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2024-11-19T15:16:02+0100
	Piergiorgio Broccia


		2024-11-19T15:39:47+0100
	FRANCESCA MARCHI


		2024-11-19T16:41:45+0100
	DANIELE SABA


		2024-11-20T11:10:20+0100
	PORCHEDDA MASSIMO




